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سنجش میزان رضایت زائران
 از فرهنگ میزبانىکنشگران زیارت در مشهد

هـدف از انجـام ایـن تحقیـق در سـال ۱۴۰۲ بررسـی میـزان رضایـت زائـران از 

فرهنـگ میزبانـی کنشـگران زیارت در شـهر مشـهد اسـت. بدین منظـور نحوه 

برخـورد و میـزان مهـمان نـوازی کنشـگران زیـارت داخـل حـرم مطهـر (خدام،

بازرسـان گیت هـای ورودی و دیگـر زائران)، کنشـگران زیارت در خـارج از حرم 

مطهـر (فروشـندگان و کسـبه، راننـدگان، کارکنـان مراکـز اقامتـی و کارکنـان 

جاذبه-های گردشـگری) و شـهروندان شـهر مشـهد از نظر زائران مورد بررسـی 

قـرار گرفتـه و میزان اعتماد و نگرش زائران به این سـه گروه واکاوی شـده اسـت.

در مجمـوع ۳۳۵۰ زائر غیرمشـهدی نمونه مورد بررسـی این پژوهش را تشـکیل 

داده انـد. بدیـن منظور نظـرات ۱۰۹۸ زائر در مـورد فرهنگ میزبانی کنشـگران 

زیـارت داخـل حـرم مطهـر،۱۱۴۴ زائـر در مـورد فرهنـگ میزبانـی کنشـگران 

زیـارت در خـارج از حرم مطهـر و در نهایت ۱۰۴۸ زائـر در مورد فرهنـگ میزبانی 

شـهروندان مشـهدی جمع آوری شـده است.

بررسى میزان احساس امنیت
 در بین زائران حرم مطهر رضوى

ایـن پژوهـش بـا هـدف بررسـی میـزان احسـاس امنیـت زائـران در حـرم مطهر 

رضـوی در بهـار ۱۴۰۳ انجـام شـده اسـت. پرسشـنامه ها بـه صورت حضـوری با 

۶۲۴ نفـر از زائـران تکمیل شـده اسـت. یافته های پژوهـش بیانگر آن اسـت که 

زائـران تـا حـد زیادی در حـرم مطهـر امـام رضاgاحسـاس امنیـت می کنند.

بررسـی شـاخص های احسـاس امنیـت در حـرم مطهـر نیـز نشـان می دهـد که 

میانگیـن تمامـی سـوالات مربوط به احسـاس امنیـت بالا بوده اسـت.

بررسى میزان رضایت زائران
 از مراسم احیاء شب هاى قدر حرم مطهر رضوى

در حـرم مطهـر امـام رضـا gمراسـم شـب های قدر سـال های متمادی اسـت 

کـه با ارائـه خدمـات اجرایـی و محتوایی به زائـران برگـزار می گردد. بـا توجه به 

ایـن کـه زائریـن حضـور پررنگی در مراسـم شـب های قدر دارنـد بنابرایـن ارائه 

خدمـات مناسـب بـه آنـان در آسـتان مقـدس امـام هشـتم g از دغدغه هـای 

مهـم مسـئولین آسـتان قـدس رضـوی اسـت. در همیـن راسـتا نظرسـنجی در 

سـال ۱۴۰۳ در سـه شـب قـدر مـاه رمضـان بـا حجـم نمونـه ۳۴۱۶ نفـر انجـام 

شـد. اطلاعـات ایـن نظرسـنجی توسـط ۱۵۰ خادمیـار و بـه شـیوه نمونه گیری 

سیسـتماتیک جمع آوری شـده اسـت.

                           دیدگاه شهروندان مشهدى در رابطه با برنامه هاى 
                           آستان قدس رضوى در دههکرامت       

این نظرسـنجی به منظور بررسـی عملکرد آسـتان قدس رضـوی در دهه کرامت 

سـال ۱۴۰۳ در شـهر مشـهد انجـام شـد. در مجمـوع تعـداد ۴۱۶ پرسشـنامه 

صحیـح تکمیـل گردیـد و مبنـای تحلیل قـرار گرفت. به طـور کلـی نتایج حاصل 

از این نظرسـنجی نشـان داد که به طـور کلّی، وضعیت سـال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳

نسـبت بـه سـال های گذشـته بهتر بـوده اسـت. در حقیقـت، در دو سـال اخیر،

دهه کرامت، فراوانی و نمود بیشـتری در سـطح شـهر مشـهد داشـته اسـت.

                           بررسى میزان رضایت زائران از مکان هاى
                           اقامت شبانه در حرم مطهر رضوى

ایـن نظرسـنجی بـا هدف بررسـی میـزان رضایـت زائـران از خدمات ارائه شـده 

در مکان هـای اقامـت شـبانه حـرم مطهـر رضـوی در سـال ۱۴۰۳ انجـام شـده 

اسـت. حجـم نمونـه ایـن نظرسـنجی ۶۶۸ نفـر اسـت. میانگیـن رضایـت افراد 

اسـتفاده کننـده از خدمـات ارائـه شـده در مکان هـای اقامت شـبانه، حاکی از 

رضایـت زیـاد آنان از این خدمـات می باشـد. در ارزیابی خدمات ارائه شـده در 

مکان هـای اقامـت شـبانه، زائران بیشـترین میـزان رضایـت را از نحـوه برخورد 

خـدام و تمیـز بـودن پتوهـا و فرش ها داشـتند.

بررسى وضعیت حجاب و پوشش
 در حرم مطهر از دیدگاه زائران

اطلاعـات مربـوط به ایـن نظرسـنجی در سـال ۱۴۰۲ از زائران خانـم کم حجاب 

در حـرم مطهـر رضـوی بـا حجـم نمونـه ۳۳۲ نفـر جمـع آوری گردیـد تـا بتـوان 

بـه دیدگاه هـای آنـان را در رابطـه وضعیـت حجـاب و پوشـش در حـرم مطهـر 

پی برد.

 علیرغـم کـه این گـروه از زائـران از وضعیت چندان مناسـبی در رابطـه با حجاب 

برخـوردار نیسـتند امـا معتقدنـد کـه در حـرم مطهـر رضـوی بایسـتی پوشـش 

مناسـب و درشـأن حـرم امـام رضاgرعایـت شـود. اغلـب آنـان ورود بـه حرم را 

بـا پوشـش کامـل مطلـوب می داننـد و اکـثراً برخـورد بـا زائـران کم حجـاب در 

ورودی هـای حـرم را ضروری می بیننـد.

سنجش میزان رضایت زائران،کارکنان و خدام حرم مطهر 
رضوى از نرم افزار نسیم رضوان

ایـن پژوهش در سـال ۱۴۰۲ با هدف سـنجش میزان رضایت سـه گـروه کاربران 

اصلـی یعنـی زائـران، کارکنـان و خـدام از نرم افـزار نسـیم رضـوان انجـام شـده 

اسـت. پرسـش نامه ها بـا جامعـه آمـاری ۵۷۳ نفر تکمیل شـده اسـت.

 یافته های نظرسـنجی نشـان می دهـد که در مجموع میزان و مدت اسـتفاده از 

نرم افزار بین کارکنان (به دلیل کاربرد آن برای فعالیت های سازمانی و خدمتی) 

بیش از گروه زائران و خدمه اسـت، بنابراین نظرات این گروه می تواند قابل اتکا 

و وثوق باشـد. کارکنان به صورت روزانه از نرم افزار اسـتفاده می کنند. کارکنان 

و در مرتبه بعد خدام بیشترین درصد استفاده کننده از پیام رسان نسیم رضوان 

می باشند.

سنجش نگرش منابع انسانىکارکنان آستان قدس رضوى
                    بر مبناى استاندارد (34000)

ایـن پژوهـش در سـال ۱۴۰۳ بـا هـدف بررسـی نگـرش منابـع انسـانی 

کارکنـان آسـتان قـدس رضـوی بـا اسـتفاده از مـدل اسـتاندارد ۳۴۰۰۰

انجـام شـد. ایـن مـدل بـر ارزیابـی شـاخص های مختلـف از جملـه کیفیـت 

زندگـی کاری، پیونـد کاری (عجین شـدن بـا شـغل)، هویـت سـازمانی،

حمایـت سـازمانی، رفتار شـهروندی سـازمانی، عدالـت سـازمانی، رضایت 

شـغلی، تعـادل کار و زندگـی، تعهد سـازمانی و ماندگاری، توانمندسـازی،

ویژگی هـای شـغل، معنویـت در محیـط کار و بهزیسـتی روان شـناختی

 متمرکز اسـت.

بـرای ایـن منظـور، پرسشـنامه اسـتاندارد بـا اعتبارسـنجی علمـی در میـان 

۱۸۹۰ نفـر از کارکنـان کـه به صـورت تصادفـی انتخاب شـده بودنـد، توزیع 

شـد. در حـوزه معاونـت طـرح و برنامـه، بیشـترین میانگین مربوط بـه هویت 

سـازمانی و کمتریـن میانگیـن مربـوط به عدالت سـازمانی اسـت.

                           سنجش رضایت از خدمت افتخارى 
در حرم مطهر از   دیدگاه خدام و خادمیاران

این نظرسـنجی در سال ۱۴۰۱ به بررسـی رضایت و مؤلفه های آن در بین خدمه 

و خادمیـاران پرداختـه اسـت. اطلاعـات مـورد نیـاز بـا اسـتفاده از پرسشـنامه 

جمـع آوری شـده اسـت و نمونه ای بـه حجم ۱۳۳۰ نفـر از خادمیـاران و ۵۲۹ نفر 

از خدمـه بـه سـوالات پرسشـنامه پاسـخ داده انـد. از مجمـوع ۱۱ مؤلفـه مـورد 

بررسـی رضایت، رضایت خادمیاران در ۷ مؤلفه «نوع خدمت، عدالت محوری و 

رضایت از سرکشـیک، هم کشـیکان، رعایت اخلاق اسلامی در محیط کشیک،

آگاهـی بـه وظیفـه و آرامـش در محیـط کار» بالاتـر از خادمین اسـت. در حالی 

کـه در رابطـه بـا مؤلفه هـای «زمـان بندی کشـیک، مشـارکت، آمـوزش، محیط 

خدمـت/ لبـاس خدمـت و تعهد بـه خدمت»، رضایـت خادمین بالاتر اسـت. در 

مجمـوع خادمیـاران در مقایسـه بـا خادمیـن، در بیشـتر مؤلفه هـای رضایـت،

نمره بالاتری را کسـب نمـوده اند.
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